

"Jabłko to owoc królewski" - rozmowa z Wójtem Gminy

ŚWIĘTO KWITNĄCYCH SADÓW

Łososina Dolna
5.05.2019

Gazeta Krakowska

BEZPŁATNY DODATEK SPECJALNY



Zapraszamy
do Łososiny Dolnej

ANDRZEJ ROMANEK,
wójt gminy
Łososina Dolna:
- Jabłko to owoc
królewski!



Jabłko to owoc królewski

- Naszym rolnikom, ogrodnikom i sadownikom życzyć, aby efekty ich ciężkiej pracy przynosiły radość i dawały nadzieję na lepsze jutro - mówi ANDRZEJ ROMANEK, wójt gminy Łososina Dolna

- Jakże jabolka lubi Pan nabywać, bo ja liępie?

- Lubie wszystkie owoce. Nabywam jednak przede wszystkim jabłka sadowników z gminy Łososina Dolna. Najlepiej są te twardsze i soczyste.

- Są smaczne?

- Nie tylko są smaczne, ale przede wszystkim są zdrowe. Mają bardzo dużo potasu oraz sod, wapń, fosfor, magnez, żelazo, a także wiele witamin. Są też niskokaloryczne, a to ma duże znaczenie dla zachowania szczupłej sylwetki. Jabłka dla naszych organizmów mają więc znaczenie dzisiaj. Warto je spożywać, szczególnie w Polsce, bo przecież jesteśmy w całościwo producentów jabłek w świecie i liderami w Europie, a nasza gmina słynie z ich produkcji.

- Jabłko ma też swoją symbolikę...

- Tak, to prawda. I jest ona ściśle związane z kulturą, jak i mitologią. To owoc „Jedzenia”, bowiem jabłko z krzyżem było i jest symbolem władzy królewskiej, obok berła i korony. Szkoła więc, że tak „mądry” owoc często opędza się z powiek sadowników.



- Dlaczego? Z sadownictwa nie można dziś dobrze żyć?

- Niestety, nie. Dobre czasy dla sadowników minęły. Mam nadzieję, że jeszcze wrócą i pozwolą sadownikom przynosić zarobek, a konsumentom cieszyć się smakiem polskich jabłek. Oby tak się stało. Problem w tym, że polski rynek nie jest tak chłonny, by skonsumentów wszystkie wyprodukowane jabłka, dlatego niezbędny jest eksport, a z tym nie jest dobrze. To między innymi wynikiem embargo Rosji na polskie produkty żywnościowe, ale też wciąż wielką produkcją jabłek w ościennych państwach na własne wewnętrzne.

Wewnętrzny rynek i na eksport. Nasi dalsi i bliźni sąsiedzi, którzy kiedyś importowali polskie jabłka, dzisiaj produkują swoje, a co za tym idzie, nie konsumują naszych i tym samym eksport maleje. Co prawda poszukujemy innych rynków zbytu, ale to proces długi i niełatwy, a sadownicy nie mogą czekać, bo jabłka to nie węgiel i drutog, przechowywać się nie da, a poza tym przechowywanie jest kosztowne.

- Choć produkujemy najwięcej jabłek w Europie, to jemy ich coraz mniej.

- Naprawdę jabłek jedliśmy w latach 90. ubiegłego wieku. Potem było coraz gorzej. W 2006 roku starożytny Polak zjadł już tylko 17 kg jabłek rocznie, w 2010 roku było to niespełna 13 kg. W latach 90. Polacy zjadali 60% wyprodukowanych u nas jabłek, dziś to zaledwie 12%. Jest więc o co walczyć. Musimy odbudować wewnętrzny rynek konsumentów jabłek. W Polsce zmieniają się jednak nawyki żywieniowe. Jemy coraz więcej owoców pochodzących z zagranicy. Niestety, jemy za mało jabłek,

a przecież są tak dobre dla organizmu.

- Obróca jabłko w tym roku?

- Mam nadzieję, że tak. Ale jak to w ekonomii bywa, nadmiar towaru powoduje obniżkę cen. A z tym już dzisiaj nie jest dobrze. Oby więc było ich tyle, aby dla wszystkich starczyło, a cena była satysfakcjonująca dla sadowników.

- Kłopot urodzaju jabłek w naszym kraju miała nieco słodziej produkcja cytryn, ale na świecie się to zmieniło, co zatem zrobili z nadwyżkami tych egzotycznych owoców?

- W 2010 roku wyprodukowaliśmy około 4 milionów ton jabłek. Z tego przetransportowaliśmy na świat blisko 2,5 miliona ton, a milion ton zostało wyeksportowanych. Cytryny natomiast nadmiar w produkt, który byłby kupowany przez konsumentów w Polsce i na świecie. Niestety, wciąż jesteśmy na początku „cytrynowej drogi”. W 2010 roku Polacy wypili około 10 mln litrów cytryn, co stanowiło zaledwie 0,25 procent ogólnej konsumpcji. Drobko nam do takich światowych gigantów jak

Wielka Brytania, gdzie produkuje się około 10 milionów, ale hektolitrów cytryn czy też Hiszpania, Francja, gdzie produkcja oscyluje w granicach 1 miliona hektolitrów cytryn rocznie. Na razie to nasza produkcja, ale warto budować wokół niej rynek w Polsce. Moje kiedyś kulturowe spożycie cytryn osiągnęło przynajmniej poziom, co pozwoli przetworzyć więcej polskich jabłek. Ja jednak uważam, że najważniejsza jest odbudowa rynku konsumentów jabłek, a nie ich przetworów, choć sok jabłkowy sprzedaje się dobrze i jest wytwarzany w Polsce w ogromnych ilościach oraz eksportowany.

- W Ministerstwie Rolnictwa pojawił się pomysł stworzenia ogólnopolskiego konsorcjum rolno-spożywczego, by ułatwić rolnikom przechowywanie i przetwarzanie. Uważa pan, że jest to dobry projekt? Pomocne sadownikom?

- Ubiegły rok pokazał, że nadprodukcja owoców może mieć fatalne skutki dla sadowników. Próby interwencji na rynku jabłek nie przyniosły jednak oczekiwanych skutków, były upóźnione i mało

efektywne. Czy zatem taki konsorcjum rolno-spożywczy dałby szansę na szybką interwencyjny skup produktów rolnych w okresie ich dużej nadprodukcji? Jeśli tak, to warto nad takim rozwiązaniem pracować. Ale podkreślę, najważniejszy jest rynek konsumenta, do jego poszerzenia zachęcać do zakupu polskich jabłek i ich przetworów. Pomoc sadownikom jest konieczna, ale przecież skupienie jabłka trzeba albo wyeksportować, albo skonsumentów lub przetworzyć na naszym wewnętrzny rynek. Niestety, świat mocno „depcha nam po piętach”, jeżeli chodzi o produkcję jabłek i musimy umieć mu uciec. Trzeba więc działać wieloaspektowo.

- Jednak najważniejsze jest to, aby Polacy chcieli jeść polskie jabłka...

- Tak, to prawda. Dlatego serdecznie zapraszam wszystkich na Święto Kwitnących Sądów. Podczas niego będzie można bowiem skosztować naszych pysznych jabłek, i nie tylko jabłek. Będzie też dobra zabawa, świetna atmosfera i dużo rzespodzianek.

POBIERZ

Lady Pank z Ciupagą i podniebne akrobacje

Święto Kwitnących Sądów w Łososinie Dolnej już 5 maja!

Na płycie lotniska Aeroklubu Podhalańskiego w Łososinie Dolnej gościć będziemy jeden z najpopularniejszych i najbardziej lubianych zespołów w historii polskiego rocka - Lady Pank!

„Zawsze tam, gdzie ty”
„Mniejsz niż zero”, „Wciąż bardziej obcy”, „Kryzysowa narzeczona”, „Zawsze tam, gdzie ty”... Któż z nas nie zna tych przebojów. Czy usłyszyszmy je w Łososinie Dolnej? O tym przekonają się wszyscy, którzy wspólnie z legendą rocka bawić się będą na lotnisku. Wszak Lady Pank ma w repertuarze blisko trzydziście albumów i kilkadziesiąt utworów... A może na scenie wybrzmiały utwory z „Zimowego graffiti 2”, a więc najnowszej płyty zespołu (2017 r.).

Żywiołowa, zadziorna, radosna - taka jest z kolei muzyka Ciupagi, kapeli, a właściwie grupy przyjaciół, których połączyła miłość do brzmień górali.



słuch. Grają nuty ostre, „ciężkie”, ale też melodie równe, melancholijne. Na koncie mają też trzy płyty.

Nasz repertuar początkowo oparty był na melodach z okolic Łajpka i Sądeczyny - mówią muzycy Ciupagi. W tej chwili niosące są im również brzmienia bałkańskie, rumuńskie, słowackie i węgierskie. Obok tradycyjnych skrzypiec, akordeonu czy kontrabasu pojawiają się też korbacze, altówki węgierskie, a nawet tzw. przesładziaki. Muzyka Ciupagi porówna... także do tańca.

Koncert i akrobacje

W programie Święta Kwitnących Sądów nie może zabraknąć doskonałej Parafalno-Gminnej Orkiestry Dętej z Łososiny Dolnej oraz Grupy Regionalnej Michałczowa. Zabawa taneczna odbędzie się z zespołem Martini Band, a grupa Tamburmajorki zaprezentuje nieszybką pokaz układów choreograficznych.

Sikoro święto odbywa się na lotnisku w Łososinie Dolnej, trudno wyobrazić sobie bez pokazów lotniczych. - Niezwykle, spektakularne, fascynujące - tak o powietrznych akrobacjach mówią wszyscy, którzy już nie raz byli na tej imprezie. Zwiercieniem dnia będzie zaś malowniczy pokaz pyrotechniczny!

Ważnym elementem imprezy jest również konkurs kulinarny. W Łososinie Dolnej każdy, oprócz regionalnej kuchni i smaczków przyrządzonych przez panie z Kół Gospodyń Wiejskich, będzie mógł też poznać smak miejscowych jabłek.

Jabłkowy konkurs

Święto Kwitnących Sądów nie może obyć się bez jabłkowego konkursu kulinarnego. W Łososinie Dolnej każdy, oprócz regionalnej kuchni i smaczków przyrządzonych przez panie z Kół Gospodyń Wiejskich, będzie mógł też poznać smak miejscowych jabłek.

Gospodarze nie zapomnieli również o atrakcjach dla najmłodszych. Będzie m.in. wesołe miasteczko z karuzelami i dmuchanymi. Specjalny program artystyczny przygotują dzieci ze Żłobka i Przedszkola Tęcza.

Obchody Święta Kwitnących Sądów rozpocznie się o godzinie 12 uroczystą mszą świętą odprawioną w kościele parafialnym w Łososinie Dolnej.

Zapraszamy!



04

ŚWIĘTO KWITNĄCYCH SĄDÓW

PIĄTEK, 26 KWIETNIA 2019
GAZETA KRAKOWSKA

Łososina Dolna chętnie dzieli się



- Chcemy dzielić się tym, co mamy najcenniejsze. Oprócz pięknych widoków posiadamy także niezwykle bogate dziedzictwo kulturowe - mówi MONIKA SOWA, dyrektorka Centrum Kultury i Promocji Gminy Łososina Dolna

„Gmina Łososina Dolna jest tak atrakcyjna turystycznie, że nie potrzebujemy reklam...”
- Gmina Łososina Dolna niewątpliwie jest miejscem malowniczym i właśnie dlatego należy tam na wypogodzenie się przyjechać. Mamy tu szereg atrakcji, że mieszczymy w otoczeniu Jeziora Reimowskiego, rzeki Łososiny, zalesionych pagórków, sądów owocowych i pol uprawnych. Knapkrotnie tam zachwyci o każdej porze roku, dlatego zapraszamy turystów do zwiedzania okolicy i odpoczynku w miejscowościach gminy. Chcemy dzielić się tym, co mamy najcenniejsze, a oprócz pięknych widoków posiadamy także niezwykle bogate dziedzictwo kulturowe regionu.



„Czy w dobie unifikacji życia w globalnej wiosce łatwo promować dziedzictwo regionalne?”
- Tak naprawdę, to wszystko zależy od ludzi, do których chcemy dotrzeć. W naszej gminie mieszkać aktywnie włączają się do życia

społeczno-kulturowego. Powstaje wiele inicjatyw, w których talentowane osoby angażują się w promowanie dziedzictwa regionu. Aktywnie działają u nas zespoły regionalne, Kół Gospodyń Wiejskich, Sekcja Muzykowania Ludowego. Bezpośredni udział w projekcie „Mistrz Tradycji”, który w swoim założeniu promuje lokalną muzykę i pozwala młodym, uczącym się gry na instrumentach poznać melodie ludowe. Z jednej strony globalizacja dąży do ujednolicenia kultury i narzuca pewne schematy, z drugiej daje nam pole do tego, by podkreślać wyjątkowość. Warto, że to co jest autentyczne i unikalne, zawsze at-

stanie docenione przez odbiorców.

„Centrum Kultury i Promocji Gminy Łososina Dolna jest nieodwłocznie w centrum wydarzeń, dlatego od niedługo, jak zatem kulturowo wieloletnią tradycję, obyczaje, folklor, rzemiosło...”

- Centrum Kultury i Promocji Gminy Łososina Dolna działa od lipca 2015 roku i jak na „przebudowlankę” udało nam się już całkiem sporo osiągnąć. Wspieramy działalność zespołów regionalnych, orkiestry, Kół Gospodyń Wiejskich. Organizujemy różnorodne zajęcia dla dzieci i dorosłych. Dbamy o tradycję i folklor. W ubiegłym roku pozyskaliśmy finansowanie na zakup strojów ludowych dla ZR Jakubkowian, zorganizowaliśmy wiele spotkań i warsztatów, wydaliśmy publikację „Dziedzictwo kulturowe Łososin i jej okolic”, pływamy z łódkami po jeziorze, przygotowaliśmy kalendarz z tradycjami i zwyczajami. Obecnie pracujemy nad kolejną płytą. Organizujemy też warsztaty



swoimi skarbami

I wydarzenia, które ściśle związane są z tradycją regionu: warsztaty tworzenia palmy wielkanocnej, wiońców dożynkowych, warsztaty dzwonnikarsko-etnograficzne, Tęgoberskie Spotkanie z Folklorem, a także od miodawna w pierwszą niedzielę września Gminne Dożynki pn. Łososińskie Święto Płonów. W najbliższym czasie w ramach dofinansowania z Budżetu Obywatelskiego Województwa Małopolskiego zakupimy instrumenty i stroje dla Parafialno-Gminnej Orkiestry Dętej w Łososinie Dolnej. Na realizację naszych działań, tylko w tym roku, pozyskaliśmy prawie 300 000,00 zł. Każdego roku, w maju, organizujemy Święto Kwitnących Sądów, które skupia tysiące osób. Pracy do wykonania jest mnóstwo, a zapotrzebowanie na kolejne inicjatywy jest duże. Nie wystarczy od razu jesteśmy w stanie zrealizować, ale jak widać, wspólna praca przynosi efekty.

- Tradycja to sady, zwłaszcza jabłoniowe, jabłko łączy tu la-

dzi w szczególny sposób, także np. w konkursie poetyckim i warsztatach kulinarnych.

Sady owocowe mocno wpisały się w krajobraz naszej gminy. Stąd też tak uroczyste obchodzimy Święto Kwitnących Sądów, które jest niejako wyrazem uznania dla naszych rolników i sadowników. Samo jabłko to nasz produkt lokalny, dlatego też wykorzystujemy je, aby promować naszą gminę. Obecnie realizujemy warsztaty kulinarnie z wykorzystaniem jabłek, wspólnie z klubem Nau-czyteli Po Lekcjach ogłosił-śmy też Ogólnopolski Konkurs Poetycki o Złotą Gałązkę Jabłoni, wydajemy materiały promocyjne, w których prze-wijają się motywy jabłki. Zresztą i w herbie gminy i w logo Centrum Kultury ten motyw jest obecny. Podczas Święta Kwitnących Sądów odbędzie się konkurs kul-narny „Jabłko w roli głównej”, a każdy oprócz regionalnej kuchni, smakołyków przyrządzonych przez panie z Kół Gospodyń Wiejskich bę-

dzie mógł spróbować na-szych lokalnych jabłek. Muszę dodać, że możemy liczyć na sadowników z naszej gminy, którzy zawsze wspie-rają nasze działania.

- A przecież kultura to nie tylko folklor...

Tak, to prawda. Przede wszystkim zależy nam na zo-garizowaniu czasu dzieciom i młodzieży - dajemy im moż-liwość rozwijania własnych zdolności, dlatego dużym za-interesowaniem cieszą się za-jęcia plastyczne, ceramiczne czy nauka tańca. Obecnie w naszym harmonogramie można znaleźć nawet takie zajęcia jak: warsztaty mode-larskie, chemiczne, teatralne, czy kick boxing! Starst preferują udział w koncertach, spektaklach, festynach i pik-nikach rodzinnych. Latem or-ganizujemy cieszącą się dużą popularnością kino pleno-rowe, wyjazdy do kina, tea-tru. Wydarzeń i inicjatyw jest naprawdę wiele, wystarczy po prostu wziąć w nich udział.





Centrum Kultury
i Promocji
Gminy Łososina Dolna

Święto Kwitnących Sadów

PROGRAM:

12:00 MSZA ŚWIĘTA W KOŚCIELE
PARAFIALNYM W ŁOSOSINIE DOLNEJ
14:30 OFICJALNE ROZPOCZĘCIE ŚWIĘTA
I POWITANIE GOŚCI
15:10 KONCERT PARAFIALNO- GMINNEJ
ORKIESTRY DĘTEJ Z ŁOSOSINY
DOLNEJ WRAZ Z TAMBURMAJORKAMI
15:30 GRUPA REGIONALNA MICHALCZOWA
16:00 POKAZY LOTNICZE
17:00 PANEL WYSTĘPÓW I ZABAW DLA DZIECI
17:30 ZUMBA
17:45 KONCERTY LOKALNYCH ARTYSTÓW
18:20 WYNIKI KONKURSU KULINARNEGO
18:40 KAPELA GÓRALSKA CIUPAGA
20:00 GWIAZDA WIECZORU: LADY PANK
21:30 FAJERWERKI
21:35 - 23:45 ZABAWA TANECZNA
Z ZESPOŁEM MARTINI BAND

WRAZ Z INAUGURACJĄ
SEZONU LOTNICZEGO



5.05
2019

LOTNISKO AEROKLUBU PODHAŁAŃSKIEGO
W ŁOSOSINIE DOLNEJ



WSTĘP: 10 ZŁ

DZIECI DO 13 LAT
WSTĘP WOLNY

PARKING BEZPŁATNY
NA PŁYCE LOTNISKA

04.05.2019r. Zawody Motorowodne o Puchar Wójta Gminy
GODZ. 11:00 ŁOSOSINA DOLNA, PRZYSTAŃ TĘGOBORZE.

DODATKOWO: LOTY REKREACYJNE NAD JEZIOREM ROŻNOWSKIM | PROFESJONALNE DORADZTWO I PROMOCJA Z ZAKRESU AGROTURYSTYKI,
SADOWNICTWA I ARTYKUŁÓW PRODUKCJI ROLNEJ | WESOŁE MIASTECZKO | STOISKA PROMOCYJNE I REGIONALNE | KONKURS KULINARNY

SPONSORZY:



WSPÓŁPRACA:



PATRONAT
MEDIALNY:



Gazeta Krakowska



<? //Treść podstrony ?>